
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3004/2024 del 13/11/2024 

Proposta n. 4358/2024  
Esecutiva dal 18/11/2024

Protocollo n. 446877 del 18/11/2024

OGGETTO:  MIGLIORAMENTO  FUNZIONALE  DELLE  CONDIZIONI  DI 
ACCESSIBILITÀ E ATTESA PRESSO LE FERMATE DEL SERVIZIO TPL URBANO ED 
EXTRAURBANO-  CUP D93D23000140009  -  CIG  B37F7D22A3  -  IMPEGNO  DI  SPESA 
COPERTURA ASSICURATIVA PROGETTISTI INTERNI - IMPEGNO ANNO 2024.. 

Allegati: 

• Scheda flussi DD_Assicurazione progettisti interni (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: BOLONDI ROBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3004 del 13/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 3004/2024
del 13/11/2024

OGGETTO: MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLE CONDIZIONI DI 
ACCESSIBILITÀ E ATTESA PRESSO LE FERMATE DEL SERVIZIO TPL URBANO ED 
EXTRAURBANO- CUP D93D23000140009 - CIG B37F7D22A3 - IMPEGNO DI SPESA 
COPERTURA ASSICURATIVA PROGETTISTI INTERNI - IMPEGNO ANNO 2024..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati  gli  obiettivi e le attività di 
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Visti:

- Il Dlgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

Premesso:

- che aMo, Agenzia per la Mobilità di Modena con nota prot. 352866 del 17/11/2021 ha inviato agli  
Enti Soci una richiesta di manifestazione di interesse volta al riconoscimento di specifici contributi  
per  interventi  finalizzati  al  miglioramento  delle  performances  del  trasporto  pubblico  locale  nel 
bacino provinciale di Modena;

- che con nota prot. 65234 del 24/02/2022 il Comune di Modena ha manifestato il proprio interesse 

copia informatica per consultazione



presentando un progetto di intervento diffuso per il miglioramento funzionale delle condizioni di 
accessibilità  e  attesa  presso  le  fermate  del  servizio  TPL urbano  ed  extraurbano  lungo  gli  assi 
principali della rete della città di Modena, per un importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 
100.000,00 pari al 66% come quota di finanziamento di aMo e € 50.000,00 pari al 33% come quota 
in autofinanziamento;

- che aMo, con nota prot 93475 del 21/03/2022 comunicava l’accoglimento della suddetta proposta 
e confermava il finanziamento dell’intervento per l’importo di € 100.000,00;

Dato  atto  che  il  progetto  prevede  interventi  volti  al  miglioramento  delle  caratteristiche 
morfologiche, tipologiche e tecniche di fermate del TPL, in relazione alla situazione esistente/spazi 
presenti e alle richieste pervenute:

- miglioramento della zona di aspetto in corrispondenza della fermata mediante realizzazione di 
nuove  pavimentazioni  e/o  installazione  di  pensiline  per  l’attesa,  migliorando  (dove  necessario) 
anche il percorso per l’accesso alla fermata;

- realizzazione di nuove fermate con piattaforma rialzata di lunghezza variabile (per coniugare il 
rispetto  delle  caratteristiche  tecniche  previste  dall’Ente  gestore  del  servizio  di  TPL)  anche 
prevedendone lo spostamento in aree più idonee;

- la formalizzazione e la messa in sicurezza degli attraversamenti di collegamento tra le coppie di 
fermate, anche prevedendo l’installazione di isole salvagente;

Richiamate:

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  293/2024  con  cui  veniva  approvato  il  progetto  di 
fattibilità tecnica ed economica (art. 41 del D.lgs. 36/2023 e All. I.7 Sezione II) posto agli atti del 
Settore al prot. n. 206154 del 23/05/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 479/2024 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato "Miglioramento funzionale delle condizioni di accessibilità e attesa presso le fermate 
del servizio TPL urbano ed extraurbano” posto agli atti del Settore al prot. 374607/2024 e validato 
con Verbale di validazione (D.Lgs. 36/2023 art. 42 e Allegato I.7 Sezione IV) prot. 374619/2024;

- la Determinazione dirigenziale n. 2739/2024,  con la quale si è proceduto ad affidare direttamente 
ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  a)  del  Dlgs  n.  36/2023 e  sulla  base  delle  risultanze  della 
Trattativa  Diretta  (TD)  su  piattaforma MEPA,  l’esecuzione  dei  lavori,  all’operatore  economico 
Emiliana Asfalti S.r.l., con sede in Via Grande 770 - 41038 San Felice sul Panaro (MO) Frazione - 
Rivara - P. IVA 01044110367, per l'importo contrattuale di euro € 116.706,00 (€ 107.898,00 per 
Lavori ed € 8.808,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 22% per euro 25.675,32 per un totale 
lordo di € 142.381,32;

Considerata la necessità di procedere alla stipula di una polizza, per la copertura assicurativa 
dei progettisti interni;

Considerato che è previsto un premio minimo lordo di € 200,00;

Rilevato che per tale spesa si procederà utilizzando le somme al punto e.3) Imprevisti e 
arrotondamenti;

Ritenuto pertanto di procedere ad impegnare e successivamente al pagamento dell’importo 
previsto per le assicurazioni ai sensi art. 45, comma 7, D.Lgs. n. 36/2023;

copia informatica per consultazione



Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  231278  del  12.06.2024  che  ha  confermato  e 
prorogato  fino  all'8.12.2024  e  comunque  fino  a  nuova  disposizione  all'arch.  Roberto  Bolondi 
l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Ambiente,  mobilità,  attività  economiche  e  sportelli  unici, 
conferito con precedente provvedimento del Sindaco prot. 406940 del 26.10.2022;

Visto il provvedimento prot. n. 255889 del 2.07.2024, con il quale l'arch. Roberto Bolondi, 
Dirigente del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici, ha confermato in 
capo  all'ing.  Sara  Bosoni,  Incaricata  di  elevata  qualificazione  dell'Ufficio  Mobilità,  traffico  e 
urbanizzazioni, le deleghe di funzioni come elencato in detto provvedimento;

Acquisito il visto di congruità espresso dal Dirigente Responsabile del Settore Ambiente, 
mobilità, attività economiche e sportelli unici, Arch. Roberto Bolondi, ai sensi degli artt. 24 e 25 del 
Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA 

1) di impegnare, per la procedura “Miglioramento funzionale delle condizioni di accessibilità e 
attesa presso le fermate del servizio TPL urbano ed extraurbano”, la somma di euro 200,00 a titolo 
di copertura assicurativa dei progettisti interni, in favore di  Howden Spa, con sede a Milano, via 
Arconati  1  –  C.F./P.Iva  09743130156,  al  Capitolo  26500/0  "ACQUISTI  BENI  IMMOBILI  E 
OPERE INERENTI LE STRADE, PIAZZE E PONTI" del PEG 2024 - Missione 10 Programma 5 - 
PdC 2.2.1.9.12, - Politica: 192 - Programma:19205 - OPP2024/00033 - CUP D93D23000140009, 
previa riduzione di pari importo della prenotazione d'impegno n. 9971/2024 – crono 2024/570/5;

2) di dare atto che la copertura finanziaria di € 200,00 è costituita da entrate accertate nell’esercizio 
2024 sul capitolo 2037/0 Pdc 3.2.2.1.4 “Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme del 
codice della strada a carico delle famiglie” cod. Fin. 1 - acc.to 2024/765;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Modena, lì 13/11/2024

L’Incaricata di Elevata Qualificazione
BOSONI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI 
UNICI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3004/2024 del 13/11/2024

OGGETTO:  MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLE CONDIZIONI  DI  ACCESSIBILITÀ E ATTESA 
PRESSO LE FERMATE DEL SERVIZIO TPL URBANO ED EXTRAURBANO- CUP D93D23000140009 - 
CIG  B37F7D22A3 -  IMPEGNO DI  SPESA COPERTURA ASSICURATIVA  PROGETTISTI  INTERNI  - 
IMPEGNO ANNO 2024. 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 13/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BOLONDI ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3004/2024 del 13/11/2024

Proposta n° 4358/2024

OGGETTO:  MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLE CONDIZIONI DI ACCESSIBILITÀ E ATTESA PRESSO 
LE FERMATE DEL SERVIZIO TPL URBANO ED EXTRAURBANO- CUP D93D23000140009 - CIG B37F7D22A3 
- IMPEGNO DI SPESA COPERTURA ASSICURATIVA PROGETTISTI INTERNI - IMPEGNO ANNO 2024. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

10/5

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16093/0 200,00 2/2/1/9/12 2024/570

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 200,00

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

copia informatica per consultazione



Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2024 16093/0 + 200,00

2024 U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI 
E OPERE INERENTI LE 
STRADE, PIAZZE E PONTI

Impegno 2024 9971/0 - 200,00

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 83
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2024 + 200,00 + 200,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 84
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 26500/0 ACQUISTI BENI IMMOBILI E OPERE 
INERENTI LE STRADE, PIAZZE E 
PONTI

2024 - 200,00 - 200,00

Sub Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 570 6 INT-2024-038-00-
CAP_E_2037_0_ACC_2024_7
65_AFF A HOWDEN SPA 
ASSICURAZIONE PER 
PROGETTISTI INTERNI - 
MIGLIORAMENTO 
ACCESSIBILITA' FERMATE 
TPL

26500/0 200,00 200,00

Totale Complessivo Sub Crono 200,00 200,00

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 18/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


